
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Repubblica Italiana - Regione Siciliana  

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“SEBASTIANO SCANDURA” di ACI CATENA (CT)  

CTIC814007 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse I – Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR) - Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 
 

Progetto “Per una scuola … competente” 

CODICE IDENTIFICATIVO: 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-56 
CUP: G34C22000300001 

 
Al personale docente 
Al Direttore dei SGA 
Albo, Sito web, Atti 

 
Oggetto: GRADUATORIA PROVVISORIA tutor d’aula ed esperti formatori avviso di selezione interno prot. n. 
8280/IV-5 del 24/10/2022 - PROGETTO 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-56 – “Per una scuola… competente”. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTI i seguenti Regolamenti U.E. :  

• Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;  

• Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione;  





 
 

 

• Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 
VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana 28 Dicembre 2018 n. 7753, che ha recepito, per la Regione 
Sicilia, il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
 
VISTO  Il Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse I – Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR) - Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1. - Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 
 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 3, verbale n. 8 del 24/05/2022 e del Consiglio di Istituto n. 4, verbale n. 8 
del 25/05/2022 di adesione al progetto PON in oggetto; 
 
VISTA  la candidatura prot n. 1078888 del 30/05/2022 relativa alla partecipazione all’avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/Prot n. 33956 del 18/05/2022; 
 
VISTO l’inoltro dei Progetti 10.1.1A - “Ritmo e movimento per crescere insieme” e 10.2.2A – “Per una scuola … 
competente” protocollato con n. 4615/IV-2 del 30/05/2022; 
 
VISTA la nota di autorizzazione dei progetti di cui all’avviso in oggetto, Prot.  AOOGABMI-53714 del 21/06/2022, 
dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del M.I.- che autorizza l’avvio delle seguenti 
attività: 

Codice identificativo 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-56  “Per una scuola … competente” 
Sottoazione Titolo modulo Importo 

autorizzato 
Totale progetto 
autorizzato 

10.1.2A Coding and Robot step 1 € 5.082,00  
10.1.2A Digit@l...Art € 5.082,00 
10.1.2A Coding and Robot step 2 € 5.082,00 
10.1.2A English step one € 5.082,00 
10.1.2A Concertiamo € 5.082,00 
10.1.2A Digital English € 5.082,00 
10.1.2A Drammatizzi…AMO € 5.082,00 
10.1.2A Teatro e parole € 5.082,00 
 € 40.656,00 

VISTE  le note M.I.U.R. - AOODGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
 
VISTO  l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO il Decreto prot. n. 5365/IV-2 del 24/06/2022 di iscrizione al Programma annuale 2022, ai sensi del D.I. n. 
129/2018, dei predetti finanziamenti, nelle ENTRATE, aggregato 03 – “Finanziamenti dallo Stato” (liv. 1 – 
aggregato); 06 “Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” (liv. P02 – Progetti in ambito Umanistico e sociale), 



 
 

 

istituendo la sottovoce “Programma operativo complementare (POC) 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-56 – titolo “Per 
una scuola … competente” (liv. 3); 
 
VISTO il Manuale per la Documentazione delle Selezioni del personale per la formazione (MOD – Manuale 
Operativo Documentazione) rilasciato dalla Autorità di Gestione PON in data 22/11/2017; 
 
VISTA la delibera n. 11 del verbale n. 3 del Collegio dei Docenti del 12/09/2022 relativa ai profili professionali da 
individuare per le attività formative; 
 
VISTA la delibera n. 6 del verbale n. 2 del Consiglio di Istituto del 13/09/2022 relativa ai profili professionali da 
individuare per le attività formative; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 verbale n. 9 del 28/06/2022 in merito all’assunzione in bilancio e 
variazione in bilancio EF 2022; 
 
VISTO il Regolamento per la stipula di contratti con esperti esterni approvato dal Consiglio d’Istituto con del. n. 3 
del Consiglio di Istituto del 21/12/2020, redatto ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come recepito con D.A. 
n.7753 del 28/12/2018 della regione Sicilia; 
 
VISTO l’avviso interno per la selezione esperti formatori e tutor d’aula (prot. 8280/IV-5 del 24/10/2022); 
 
ATTESA la necessità di avviare le procedure per rendere esecutivo il progetto 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-56 – “Per 
una scuola … competente”; 
 
TENUTO CONTO delle domande pervenute entro il termine stabilito dall’avviso prot. 8280/IV-5 del 24/10/2022; 
 
APPURATO che entro il termine stabilito per la presentazione delle istanze non sono pervenute al protocollo 
dell’istituzione scolastica candidature per la figura di esperto formatore relativamente ai moduli “Coding and 
Robot step 1”; “Coding and Robot step 2”; “Drammatizzi…AMO” e “Teatro e parole”; 
 
VALUTATI il curriculum vitae e la documentazione dei candidati allegati alle istanze ritenute valide dalla 
commissione incaricata con decreto prot. n. 8681/IV-5 del 07/11/2022; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 
 

DECRETA 
 
la pubblicazione sul sito web www.icscandura.edu.it , sezioni “Albo Pretorio” e “PON”, della graduatoria 
PROVVISORIA finalizzata all’attribuzione degli incarichi di esperto interno e di tutor d’aula relativamente ai moduli 
del Progetto Codice identificativo 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-53 - “Ritmo e movimento per crescere insieme”: 
 

A. ATTRIBUZIONE INCARICO DI ESPERTO FORMATORE 
 
Graduatoria modulo Digit@l...Art 

N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio  
1 Colombrita Diletta 49 

 



 
 

 

Graduatoria modulo “English step one” 
N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio  

1 Zappalà Mariangela 22 
 
 
Graduatoria modulo “Concertiamo” 

N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio  
1 Rapisarda Maria Patrizia 22 
2 Licciardello Mario Emanuel 21 

 
 Graduatoria modulo Digital English 

N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio  
1 Scarantino Donatella 32 

B. ATTRIBUZIONE INCARICO DI TUTOR D’AULA 

TUTOR d’aula Modulo “Coding and Robot step 1”: 
N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli Culturali 
  Docente 

curricolare 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa con 
priorità ai docenti 
dell’ordine di 
classe/classi 
(livello scolare) 
dei partecipanti; 

Docente di altra 
classe 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa; 

Docente di altra classe 
indipendentemente 
dall’ambito disciplinare 

Specifica 
competenza 

Possesso di 
competenze 
informatiche 
comprovate da 
certificazioni 
e/o attestazioni 
di corsi 

1 D’Aquino Graziella X NO NO NO X 
2 Basile Agata X NO NO NO X 

 
N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli 

1 D’Aquino Graziella (3) 2 
2 Basile Agata 2 

(1) Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa nelle classi dei 
partecipanti; 
(2)  Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa 
(3) Precede per anzianità di servizio. 
 
TUTOR d’aula Modulo “Digit@l...Art”: 

N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli Culturali 
  Docente 

curricolare 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa con 
priorità ai docenti 
dell’ordine di 
classe/classi 
(livello scolare) 
dei partecipanti; 

Docente di altra 
classe 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa; 

Docente di altra classe 
indipendentemente 
dall’ambito disciplinare 

Specifica 
competenza 

Possesso di 
competenze 
informatiche 
comprovate da 
certificazioni 
e/o attestazioni 
di corsi 

1 Grasso Maria X NO NO X X 
 



 
 

 

N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli 
1 Grasso Maria 3 

(1) Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa nelle classi dei 
partecipanti; 
(2)  Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa 
(3) Precede per anzianità di servizio. 
 
TUTOR d’aula Modulo “Coding and Robot step 2”: 

N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli Culturali 
  Docente 

curricolare 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa con 
priorità ai docenti 
dell’ordine di 
classe/classi 
(livello scolare) 
dei partecipanti; 

Docente di altra 
classe 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa; 

Docente di altra classe 
indipendentemente 
dall’ambito disciplinare 

Specifica 
competenza 

Possesso di 
competenze 
informatiche 
comprovate da 
certificazioni 
e/o attestazioni 
di corsi 

1 Nicotra Rosa X NO NO NO NO 

 
N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli 

1 Nicotra Rosa 1 
(1) Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa nelle classi dei 
partecipanti; 
(2)  Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa 
(3) Precede per anzianità di servizio. 
 
TUTOR d’aula Modulo “English step one”: 

N. 
ORDINE 

COGNOME E NOME Punteggio Titoli Culturali 

  Docente 
curricolare 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa con 
priorità ai docenti 
dell’ordine di 
classe/classi 
(livello scolare) 
dei partecipanti; 

Docente di altra 
classe 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa; 

Docente di altra classe 
indipendentemente 
dall’ambito disciplinare 

Specifica 
competenza 

Possesso di 
competenze 
informatiche 
comprovate da 
certificazioni 
e/o attestazioni 
di corsi 

1 Catanzaro Grazia Rita X NO NO NO X 

2 D’Aquino Graziella NO NO NO NO X 
3 Giuffrida Carmela 

Santa Sabrina 
X NO NO NO NO 

4 Basile Agata X NO NO NO X 
 

N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli 
1 Catanzaro Grazia Rita (3) 2 
2 Basile Agata 2 
3 Giuffrida Carmela Santa Sabrina (3) 1 
4 D’Aquino Graziella 1 



 
 

 

(1) Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa nelle classi dei 
partecipanti; 
(2)  Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa 
(3) Precede per anzianità di servizio. 
 
TUTOR d’aula Modulo “Concertiamo”: 

N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli Culturali 
  Docente 

curricolare 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa con 
priorità ai docenti 
dell’ordine di 
classe/classi 
(livello scolare) 
dei partecipanti; 

Docente di altra 
classe 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa; 

Docente di altra classe 
indipendentemente 
dall’ambito disciplinare 

Specifica 
competenza 

Possesso di 
competenze 
informatiche 
comprovate da 
certificazioni 
e/o attestazioni 
di corsi 

1 Oliveri Maria X NO NO NO X 

 
N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli 

1 Oliveri Maria 2 
(1) Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa nelle classi dei 
partecipanti; 
(2)  Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa 
(3) Precede per anzianità di servizio. 
 
TUTOR d’aula Modulo “Digital English”: 

N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli Culturali 
  Docente 

curricolare 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa con 
priorità ai docenti 
dell’ordine di 
classe/classi 
(livello scolare) 
dei partecipanti; 

Docente di altra 
classe 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa; 

Docente di altra classe 
indipendentemente 
dall’ambito disciplinare 

Specifica 
competenza 

Possesso di 
competenze 
informatiche 
comprovate da 
certificazioni 
e/o attestazioni 
di corsi 

1 Miller Giuseppina NO NO X X X 

 
N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli 

1 Miller Giuseppina 3 
(1) Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa nelle classi dei 
partecipanti; 
(2)  Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa 
(3) Precede per anzianità di servizio. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

TUTOR d’aula Modulo “Drammatizzi…AMO”: 
N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli Culturali 
  Docente 

curricolare 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa con 
priorità ai docenti 
dell’ordine di 
classe/classi 
(livello scolare) 
dei partecipanti; 

Docente di altra 
classe 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa; 

Docente di altra classe 
indipendentemente 
dall’ambito disciplinare 

Specifica 
competenza 

Possesso di 
competenze 
informatiche 
comprovate da 
certificazioni 
e/o attestazioni 
di corsi 

1 Nilletti Simona X NO NO NO NO 
2 Sorbello Giuseppa X NO NO NO X 

 
N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli 

1 Sorbello Giuseppa 2 
2 Nilletti Simona 1 

(1) Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa nelle classi dei 
partecipanti; 
(2)  Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa 
(3) Precede per anzianità di servizio. 
 
TUTOR d’aula Modulo “Teatro e parole”: 

N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli Culturali 
  Docente 

curricolare 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa con 
priorità ai docenti 
dell’ordine di 
classe/classi 
(livello scolare) 
dei partecipanti; 

Docente di altra 
classe 
dell’ambito 
disciplinare di 
pertinenza 
all’attività 
formativa; 

Docente di altra classe 
indipendentemente 
dall’ambito disciplinare 

Specifica 
competenza 

Possesso di 
competenze 
informatiche 
comprovate da 
certificazioni 
e/o attestazioni 
di corsi 

1 Nilletti Simona X NO NO NO NO 
2 Sorbello Giuseppa X NO NO NO X 

 
N. ORDINE COGNOME E NOME Punteggio Titoli 

1 Sorbello Giuseppa 2 
2 Nilletti Simona 1 

(1) Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa nelle classi dei 
partecipanti; 
(2)  Precedono perché docenti dell’ambito disciplinare di pertinenza all’attività formativa 
(3) Precede per anzianità di servizio. 
 
Come da avviso prot. n. 8279/IV-5 del 24/10/2022, nonostante sia stato possibile concorrere per più moduli, in 
fase di attuazione del progetto i docenti aspiranti tutor, collocati utilmente in due o più graduatorie, in fase di 
attuazione del progetto potranno assumere un solo incarico.  

 
 



 
 

 

È ammesso ricorso avverso entro 15 giorni dalla pubblicazione della presente. Scaduto tale termine, la graduatoria 
diventerà definitiva. 
 

Il Dirigente Scolastico 
            (Prof. Roberto Maniscalco) 

                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
                         norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2022-11-10T12:07:11+0100
	ROBERTO MANISCALCO




